sciente iam capite, virgo maritus fierem? Quod
prodest, parentes, patriam, rem familiarem con-
tempnisse pro Domino, si hoc facio, quod ne
cerem, illa contempsit: nisi quod forte propterea
hæc sustineo, quia patriam desideravi? Quid ig-
mus anima? perimus an vincimus? Expectamus
manum Domini, an proprio macrone confos-

Consiliū
Malchi
de scipso
necando.

mur? Verte in te gladium, tua magis mors timida
est, quam corporis. Habet & servata pudicitia
suum martyrium: jaceat insepultus Christi cultus
in eremo, ipse mihi ero persecutor & martyr. Si
fatus, eduxi in tenebris quoque micantem glo-
dium, & acumine contra me verso: Vale
quam insculpim mulier, habeto me martyrem po-

tius quam maritum. Tunc illa pedibus meis po-

voluta : Precor te (inquit) per Jesum Christum, *ad Mal-*
& per hujus horæ necessitatem adjuro, ne estun- *ebum*
cùm *es sanguinem tuum in crimen meum. Vel si mo-*
nplacet, in me primum verte mucronem: sic no- *hortatio*
bis potius conjugamur. Etiam si vir meus ad me
rediret, servarem castitatem quam me captivitas
impluit: vel interirem potius, quam perderem.
Cùr moreris, ne mihi jungaris? Ego morerer,
tendens mihi jungi velles. Habeto me conjugem pudici-
tis, & magis animæ copulam amato, quam
corporis. Sperent Domini maritum, Christus no-
renit fratrem. Facile suadebimus nuptias, cum
nos viderint sic amare. Fateor (inquit) oblitus,
& admiratus virtutem fœminæ, conjugem plus
timui. Nunquam tamen illius nudum corpus in- *Malchi*
ter, quem *tuus sum, nunquam ejus carnem attigi, timens* *pudicitia*
atussim *in pace perdere, quod in prælio servaveram.*
Transiunt in tali matrimonio dies plurimi, ama-
biliores nos dominis fecerant nuptiæ. Nulla fugæ
suspicio, interdum & mense toto aberam fidus
gregis pastor per solitudinem. Post grande inter-
vallum dum solus in eremo sedeo, & præter cœ-
lam terramque nihil video, cœpi mecum tacitus
volvere, & inter multa, contubernii quoque mo-
nachorum recordari, maximèque vultum patris
mei, qui me erudierat, tenuerat, perdideraque.
Sicque cogitans, at pocio formicarum gregem an-
gusto calle fervere, ferre onera majora, quam
corpora. Aliæ herbarum quedam semina forcipe
oris trahebant. Aliæ egerebant humum de foveis,
& aquarum meatus aggeribus excludebant. illæ
venturæ hyemis memores, ne madefacta humus
in herbam horrea verteret, illata semina præcide-
bant.

Qs

Labor
qui for
mearum

bant. Hæ luctu celebri, corpora defuncta depo-
tabant. Quodque magis mirum est in tanto
mine, egrediens non obstabat intranti, quin po-
tius si quam vidissent, sub fasce & onere co-
cidisse suppositis humeris adjuvabant. Quo
multa? Pulchrum mihi spectaculum dies in

Prov. 6. tribuit. Unde recordatus Salomonis, ad fo-
micarum solertiam nos mittentis, & pigras me-

Adspirat testali exemplo suscitantis, cœpi rādere cap-
ad monachitatis, & monasterii cellulas quærere,
sticum formicarum illarum similitudinem desiderare,

statum. bi laboratur in medium, cùmque nihil cuiusque
proprium sit, omnium omnia sunt. Regredit
ad cubile occurrit mulier, tristitiam animi diffi-
culturare non potui. Rogat, cur ita exanimata
sim. Audit causas, hortatur fugam. Petob
lentii fidem. Non aspernatur, & jugis suum
inter spem & metum medii fluctuamus. Etan
mihi in grege duo hirci miræ magnitudinis, qui
bus occisis utres facio, eorumque carnes viti-

Fugit copræparo. Et primo vespere, putantibus no-
Melchus dominis secretò cubitare, invadimus iter, utru-
cum mu- & partes carnium portantes. Cumque perveni-
**Hore clä- semus ad fluyum (nam decem millibus abera-
culum. inflatis concensisque utribus, aquis nos cre-
dimus, paulatim pedibus subremigantes, u-
deorsum nos flumine deferente, & multò lon-
gius quam conscenderamus, in alteram nos
exponente ripam, vestigium sequentes perde-
rent. Sed inter hæc madefactæ carnes, & ex
parte lapsæ, vix tridui cibum pojicebantur. Bi-
bimus usque ad satietatem, futuræ nos siti pre-
parantes. Currimus, post tergum semper aspi-**

ciimus,

cimus, & magis noctibus provochimur, quam
 diebus, vel propter insidias latè vagantium Sa- *Malchii*
 racenorum, vel propter ardorem solis nimium. fuga ple-
 Pavesco miser etiam referens, & si tota mente na- disteris
 securus, toto tamen corpore perhorresco. Post minis.
 diem verò tertium, dubio prospèctu procul asp-
 cimus duos camelis insidentes venire * concitè. * conci-
 Statimque mens mali præsaga, putare cœpit do- tos.
 minum meditari mortem, solem cernere nigre-
 sceret. Dumque timemus, & vestigiis nos pro-
 ditos per arenas intelligimus, offertur ad dexte-
 ram specus longè sub terram penetrans. Igitur ti-
 mentes venenata animalia (nam solent viperæ,
 reguli & scorpiones, cæteraque hujuscemodi ter-
 rorem solis declinantia umbras petere) intravi-
 mus quidem speluncam: sed statim in ipso introi-
 tu sinistræ nos foveæ credimus, nequaquam ultrà
 progredientes, ne dum mortem fugimus, incurra-
 mus in mortem: illudque nobiscum reputantes:
 Si juvat Dominus miseros, habemus salutem: si
 despicit peccatores, habemus sepulchrum. Quid *Herus*
 putas nobis fuisse animi? quid terroris? cum ante *Malchii*
 specum haud procul starent dominus & conser- insequen-
 tur, & vestigio indice, jam ad latebras pervenis- tur.
 tent? O multo gravior expectata quā illata mors.
 Rursus cum timore & labore lingua balbutit, &
 quasi clamante Domino, mutire non audeo. Mit-
 te servum, ut nos de specu trahat: ipse camelos
 tenet, & evaginato gladio, nostrum expectat ad-
 ventum. Interea tribus ferè vel quatuor cubitis
 introgresso famulo, nobis ex occulto tergum ejus
 videntibus (nam oculorum istiusmodi natura
 est, ut post solem umbram intrantibus cœca sint

Q 6

om-

omnia: vox per antrum sonat: Exite furcis
exite morituri. Quid statis? quid moramini? te, dominus vocat, patienter expectat. Ad
Leana loquebatur, & ecce per tenebras aspicimus ho-
pro Mal- nam invasisse hominem, & gutture suffocatum
sho pug- cruentum intrò trahere. Iesu bone, quid tunctu-
bat. roris nobis, quid gaudii fuit? Spectabamus
mino nesciente, hostem nostrum perire. Qui non
videret illum morias facere, suspicatus est hos
uni resistere. Sed iram dilectione non valens, tan-
tenebat gladium ad speluncam venit, & furor
rabido servi increpans recordiam, prius à fe-
st tentus, quam ad nostras latebras pervenire.
Qui sunt qui hoc crederent, ut ante os nostrum
bestia pro nobis dimicaret? Sublato autem illo
metu, similis ante oculos nostros versabatur ini-
ritus, nisi quod tutius erat rabitem leonis, qui
iram hominis sustinere. Pavemus intrinsecus, &
ne moveare quidem nos ausi. præstolabam orationem
tum rei, inter tanta pericula, pudicitie tantum co-
scientia pro muro septi. Leana insidias caven-
tulas esse sentiens, apprehensos mordicus co-
tulos maturè essent, nobis q; cedit hospitium. Ne-
tamen satis creduli, si enim erupimus, sed ex-
stantes diu, & egredi cogitantes, illius nobis su-
rabamus occursum. Sublito ergo horrore, & ab
transacta die egredimur ad vesperam, vidimus
camelos (quos ob nimia velocitatem dromedari-
os vocant) præteritos cibos in ore volvere, &
alvum missos iterum retrahere: quibus ascendit
nova sitarcia, id est, annona resuscitata. deci-
tandem die ad Romana per defertum castrare
nimus. Oblati que tribuno, rem ordine pander-

Leana
pro Mal-
sho pug-
bat.

Servus
& herus
Malcho
adver-
santes
perennit.

Malchi
pauer in
specie.

mus, inde transmissi ad Sabinum Mesopotamiae
Ducem, eam eleruin preium accepimus. Et quia
im Abbas ille meus dormierat in Domino, ad
hunc delatus loca me monachis reddo: hanc trado
virginibus, diligens eam ut sororem, non tamen
e me credens ut sorori.

Hec mihi senex Malchus adolescentulo retulit. *Epsilogus.*
Quoniam ego vobis narravi senex, & castis historiam
castitatis expono, Virgines * virginitatem * castitatem
tutodire exhortor. Vos narrate posteris, ut sciant tem-
perantur gladios, & inter deserta & bestias pudicitum
nunquam esse captivam, & hominem Christum
dedicatum posse mori, non posse superari.

IV. Hieronymus de vita Nepotiani Presbyteri, seu
illius Episcaphium, scriptum ad Heliodorum
ejusdem avunculum & Episcopum.

Præcepta sunt Rhetorum, ut maiores ejus, qui
laudandus est, & eorum gesta altius repetan-
tur, sicque ad ipsum per gradus sermo perveniat:
quo videlicet a viris paternisque virtutibus illu-
minaliatur, & aut non degenerasse à bonis, aut me-
diocres ipse ornare videatur. Ego carnis bona, Non est
semper & ipse contempsit, in anima laudatus
non requiram. Nec me iactabo de genere, id quis à bo-
ni de alienis bonis: cum Abraham & Isaac sancti nisi carnis
vitissimælem & Elias peccatores genuerint, & è alia
regione, Septe in catalogo justorum Apostoli vo-
num, numeratus, de meretrice sit natus. Anima, in- *Heb. 11.*
quit, quæ peccaverit, ipsa morietur. Ergo quæ *Iudic. 11.*
non peccaverit, ipsa vivet. Nec virtutes, nec *Ezecl. 18.*
vitia parentum liberis imputantur. Ab eo tem-

Q. 7

pore

pore censemur , ex quo in Christo renascim
Act. 9. Paulus persequitor Ecclesiae , & matie lupus

Gen. 49. pax, Benjamin, ad vesperam dividit escam, An
 niæ ovi submittens caput. Igitur & Nepotus
 noster, quasi infantulus vagiens, & rufus puer
 ito nobis, quasi de Jordane nascatur. Alius so
 tan scriberet, quod ob salutem illius Orientem
 remumq; dimiseris , & me clarissimum fodiu
 tuum, redeundi ipse lactaveris , ut primum, si
 posset, sororem cum parvulo videam : deinde
 consilium illa respueret, saltem nepotem dulci
 sum conservares. Hic est enim ille de quo tu

Nepotus- quondam varacinatus sum: Licet parvulus ex
nus ge- lo pendeat nepos. Referret, inquam, alias, quod
flat celi- Palatij militia iub chlamyde & carenti lineo
cium li- pus ejus cilicio tritum sit, quod stans ante feci
cet nobis. potestates , lurida jejunis ora portaverit, que
dis miles. adhuc sub alterius indumentis, alteri militaveat
 & ad hoc habuerit cingulum, ut viduis, pupilli
 orphanis, oppressis, miseriisque subveniret. Ma
 non placent dilationes istæ inperfectæ servitu
Act. 10. Dei. Et centurionem Cornelium, ut lego, justus
 statim audio baptizatum. Verunitamen velut in
 cunabula quadam nascentis fidei comprobemus
 ut qui sub alienis signis devotus miles fuit,
 conditus lauro sit, postquam suo Regi cœperit mil

Matt. 19. litare. Baltheo posito , habituq; mutato, quicquid
Matt. 6. castrensis peculij fuit, in pauperes erogavit. La
Nepotus- gerat enim : Qui vult perfectus esse, vendato
nus bona mnia quæ habet , & det pauperibus, & sequatur
dispensat me. Ec iterum: Non potestis duobus dominis ser
 in paupe
 vire, Deo & mammonæ. Excepta vili tunici
 es, & se & operimento pari, quo testo tantum corpore fi

gus excluderet, nihil sibi amplius reservavit. pauperem
Cultus ipse provinciae morem sequens, nec mun-
ditijs, nec soldibus notabilis erat. Cumque arde-
ret quotidie aut ad Ægypti monasteria pergere, ^{Cultus}
aut Mesopotamiae invisiere choros, vel certe in-
sularum Dalmatiæ, quæ Altino tantum freto di-
stant, solitudines occupare, avunculum pontifi-
cem deferere non audebat, tot in illo cernens ex-
empla virtutum, domique habens unde disceret,
in uno atque eodem & imitabatur monachum, ^{Heliodo-}
& Episcopum venerabatur. Non (ut plerisque
scidere solet) assiduitas familiaritatem, familia-
ritas contemptum illius fecerat: sed ita cum eo-
lebat, quasi parentem: ita admirabatur, quasi
quotidie novum cerneret. Quid multa? Fic ^{Nepotia-}
nericus, & per solitos gradus presbyter ordinan-
tur. Jesu bone, qui gemitus? qui ejulatus? quæ ci-
sinterdictio? quæ fuga oculorum omnium? ^{nus or-}
Tum primum & solùm avunculo iratus est. Que-
rebat se ferre non posse, & juvenilem ætatem
incongruam sacerdotio cauhabatur. Sed quanto Recusat
magis repugnabat, tanto magis in se studia o- dignitatē
mum concitabat, & merebatur negando quod Ecclesia
nolebat, eoque dignior erat, quō se clamabat sticcam.
odiguum. Vidi mus Timotheum nostri tempo- 1. Tim. 4.
us, & canos in sapientia, electumque à Moyse Sap. 4.
presbyterum, quem ipse sciret esse presbyte- Num. vii.
num. Igitur clericatum, non honorem intelli-
gens, sed onus, primam curam habuit, ut Nepotia-
nitate superaret invidiam: deinde, ut ni virtu-
tum obseceni in se rumoris fabulam da- res & of-
fici: ut qui mordebantur ad ætatem ejus, fici-
perent ad continentiam. subvenire pau-
pe-

peribus, visitare languentes, provocare hospitium, lenire blanditijs, gaudere cum gaudentibus, intercum flentibus. Cæcorum baculus, esurientum cibus, spes miserorum, solamen lugentium. Ita in singulis virtutibus eminebat, quasi catena non haberet. Inter Presbyteros & coæquales eramus in opere, extremus in ordine. Quicquidem fecerat, ad avunculum referebat. Si quid aliter evenerat, quam putarat, illum nescire, quām sit esse dicebat. In publico venerabatur Episcopum, domi patrem noverat: gravitatem monachis, hilaritate frontis temperabat. Gaudium in illis non cachinnum intelligeres. Virgines & viduas honorare ut matres, hortari ut sororibus omni castitate. Iam vero postquam dominus se contulerat, & reliquo foris clero, duritus traderet monachorum, creber in orationibus, vigilans in precando, lacrymas Deo, non hominibus offerebat: jejunia in aurigæ modum pro lata dulcis ptuâne & viribus corporis attemperabat. Mens humicayunculi interterat, & sic apposita quæque libido super se ut & superstitionem fugeret, & continentiam sculo eferaret. Sermo ejus per omne convivium scripturis aliquid proponere, libenter audire, spondere verecundè, recta suscipere, pravam acriter confutare, disputantem contra se magis docere, quam vincere. Et ingenuo pudore, ornabat æratem, quid cuius esset, simpliciter confiteri. Atque in hunc modum, eruditio opes viriam declinando, eruditissimus habebatur. Illud quām (ajebat) Tertulliani, istud Cypriani, hoc Latinus Christij, illud Hilarij est. Sic Minutius Fœlix, ita Vitorinus, in hunc modum est locutus Arnobius tenet

*Qualis
erga Epi-
scopum.
Qualis
erga mu-
lieres.*

*Ex cleri-
co factus
mona-
chus.*

*Qualis
in mensa.*

*Studium
et do-
ctrina.*

hospitio nequaquam, quia pro sodalitate avunculi dilige-
bus, & interdum proferebat in medium: lectio que
reverentia fiducia, & meditatione diuturna peccus suum
summa iudicem fecerat Christi. Quoties ille trans-
catera unius epitolis deprecatus est, ut aliquid ad se
alespo libarem? Quoties nocturnum de Evangelio *Lue. 11.*
quidam patrem, & interpellatricem duri iudicis nihili *Lue. 18.*
uidore pudicum exhibuit? Cumque ego silentio magis,
escire, quam literis denegarem, & pudore reticentis,
Epitome pudorem suffundens postulantis, avunculum
in monachis opposuit precatorem, qui & liberius pro alio *Intelligo*
in illis patet, & pro reverentia sacerdotij facilius im- scriptum
& videtur, Feci ergo quod voluit, & brevi libello, quod su-
per locorum misericordias nostras aeternae memorie consecravi. *præpositū*
domini Quo suscepimus, Cræsi opes, & Darij divitias se vi- est fol. 1. §
luritatis esse jactabat. Illum oculis, illum manibus, illum
nibus, illu, illum ore tenebat. Cumque in stratu fre-
hominis uenter evolveret, spè super peccus soporati,
pro latu pagina decidebat. Si vero peregrinorum,
. Manu samicorum quispiam venerat, latabatur nostro
e libato super se testimoniò. Et quicquid minus in opu-
lentium sculo erat, distinctione moderata, & pronuntia-
tivum varietate pensabat, ut in recitando illo
udiretur. Unde hic ser. or. nisi ex amore Dei? Unde
semper agis Christi indecessa meditatio, nisi ex deside-
dore, quod eijs, qui legem dedit? Alij nummum addant
citeriori summo, & maiuspium suffocantes, matronarum
ionisq[ue] opes venentur obsequijs: sint diuiores monachi,
tur. Illas nam fuerant seculares: possideant opes sub
c Lactu Christo paupere, quas sub locuplete diabolo non
, ita subducunt, & suspireret eos Ecclesia divites, quos
Arnobius tenet mundus ante mendicos. Nepotianus no-
ster